
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. PATRIMONIO E VIABILITA'

Pratica: 2022 / DT_744

Determina n. 655
del 15/07/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA  PER L'ACQUISTO DI BATTERIE PARCOMETRI.

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di Luglio , nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE U.O.

PREMESSO che:

• le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, sono state attribuite, in 
capo all’Istruttore Direttivo Ing. Marco Maioli;

• considerato che fino al 31/12/2019 presso il Settore Affari Generali – Entrate 
è stato costituito l’Ufficio Sosta;

• considerato che a partire dal 01/01/2020 l’ufficio Sosta è inserito all’interno 
della Struttura Gestione del Territorio;

• verificata la necessità di acquistare batterie al fine di garantire il corretto 
funzionamento dei parcometri dislocati sul territorio;

DATO ATTO che per l’acquisto del materiale il codice CIG ZE7372DC44;

RITENUTO altresì opportuno rivolgersi alla ditta Accumulatori Elios SNC ditta che offre tale prodotto 
al miglior prezzo e che già in passato ha fornito le batterie necessarie per il funzionamento dei 
parcometri dislocati sul territorio, come si evidenzia dalla documentazione allegata;

VERIFICATO che la ditta Accumulatori Elios - Via Giovanni XXIII, 22 CAP 47814 Bellaria RN P.Iva 
/Cod. Fisc. 01670160405 offre tali accumulatori al miglior prezzo di mercato di 55,00+IVA;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

RITENUTO altresì che in virtù del fatto che la ditta Accumulatori Elios ha domicilio fiscale in Bellaria 
RN - Via Giovanni XXIII e che per motivi di economicità e di spese di trasporto si è preferito l’acquisto 
diretto con ritiro in loco;

VISTA la necessità di acquistare, n. 07 batterie modello AGM 12V. 27Ah. e che il prodotto è offerto 
da Accumulatori Elios al miglior prezzo ad € 55,00+IVA per un importo totale di €. 385,00+ I.V.A. 22% 
per un totale di €. 469,70 I.V.A. inclusa;

VERIFICATO che tale ditta ha continuato nel tempo a prestare la propria opera in continuità con gli 
incarichi ottenuti negli anni precedenti, garantendo la piena fiducia dell’Amministrazione;

RICHIAMATO l’art. 192 del DLgs n. 267 del 18.08.2000 che prevede che la stipulazione dei contratti 
pubblici sia preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui emergano le finalità e l’oggetto del 
contratto nonché le modalità di scelta del contraente;

RICHIAMATO l'art. 36 “ Contratti sotto soglia “ comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ( codice dei 
contratti) a mente del quale gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, avvengono mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato;

POSTO CHE trattasi di fornitura di importo inferiore a euro 5.000,00 e che con il comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro e quindi non e’ obbligatorio procedere mediante 
affidamenti sul MEPA o INTERCENT-ER;

RITENUTO quindi opportuno procedere ad effettuare l'acquisto, affidando alla ditta Accumulatori 
Elios la fornitura di cui trattasi;

RILEVATO che la spesa complessiva di € 469,70 I.V.A. inclusa trova copertura al capitolo 
100503/03, del bilancio 2022/2024 anno di competenza 2022;

Dato Atto che trattasi di mera fornitura e che, non essendovi interferenze riscontrabili ai sensi dell’art. 
26 comma 3° del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche, non necessita la redazione del D.U.V.R.I. 
per cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari a zero, fermo restando che l’offerta è 
comprensiva di tutti i costi riguardanti l’applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a carico 
dell’impresa connessi ai rischi relativi alle proprie attività. Resta immutato l’obbligo per l’impresa di 
elaborare il proprio documento di valutazione e di provvedere all’attuazione delle misure necessarie per 
eliminare o ridurre al minimo i rischi;

Dato Atto che il servizio è compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “tracciabilità 
finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero conto corrente 
dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate 
ad operare su di esso;

Dato Atto che il perfezionamento del predetto contratto e il pagamento della prestazione dietro
presentazione di regolare fattura è condizionata all’acquisizione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 80 del
D.lgs. 50 del 18/4/2016 (codice dei contratti pubblici), del Certificato di regolarità contributiva che attesti
l’adempimento degli oneri contributivi e previdenziali da parte del fornitore;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/12/2021, con la quale veniva approvato il Bilancio
di Previsione per gli anni 2022 – 2024;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2022, con la quale veniva approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli anni 2022 – 2024;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;

2. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e qui da intendersi integralmente riportate, 
mediante l'affidamento della fornitura di n. 07 batterie modello AGM 12V. 27Ah. alla ditta 
Accumulatori Elios - Via Giovanni XXIII, 22 CAP 47814 Bellaria RN P.Iva /Cod. Fisc. 01670160405;

3. Di dare atto che la spesa di complessivi € 469,70,è posta a carico del Capitolo 100503/03 del 
bilancio triennale 2022 – 2024;

4. Di dare atto che il codice CIG del presente appalto è : ZE7372DC44;

5. Di dare atto che l'appalto rientra negli obblighi di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 “ tracciabilità 
finanziaria “, sarà cura dell'ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero conto 
corrente dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle 
persone delegate ad operare su di esso;

6. Di subordinare l'efficacia della presente determinazione, ai sensi dell'art. 36 comma 5 D.Lgs 50/2016, 
alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario;

7. Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), sono state attribuite, 
al Dott .Ing. Marco Maioli; che svolgerà anche le funzioni di direttore dell'esecuzione ai sensi dell'art. 
31 del D.Lgs 50/2016;

8. Di dare atto che essendo l'importo contrattuale inferiore a 150.000,00 Euro, non è necessaria la 
stipula del relativo contratto e la previa acquisizione della comunicazione antimafia di cui al D.Lgs 
n.159/2011 a carico della ditta interessata;

9. Di dare atto che trattasi di fornitura e che non essendovi interferenze riscontrabili ai sensi dell'art. 26 
comma 3° del D.Lgs n.81/2008 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per 
cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari a 0, fermo restando che l' offerta è comprensiva 
di tutti i costi riguardanti l'applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a carico 
dell'impresa connessi ai rischi relativi alle proprie attività. Resta immutato l'obbligo per l'impresa di 
elaborare il proprio documento di valutazione e di provvedere all'attuazione delle misure necessarie 
per eliminare o ridurre al minimo i rischi;

10. Di dare atto che il perfezionamento del predetto contratto e il pagamento delle prestazioni dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica è condizionata all'acquisizione ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 6 del d.p.r. n.327/2010, del certificato di regolarità contributiva che attesti l'adempimento 
degli oneri contributivi e previdenziali da parte del fornitore;

11. Di dare atto che a seguito di verifica effettuata dal R.U.P., non sussistono cause di incompatibilità di 
cui alla L.190/2012 ;

12. Contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna entro 30 ( trenta ) giorni;

13. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

14. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

15. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Responsabile U.O.
MAIOLI MARCO

Firma Digitale


